† 16. Samaritano: ovejas y bueyes en muy gran número, esclavos y esclavas, asnos y asinas, y camellos. Se ve bien que el orden varía. El hebreo está conforme á los Setenta y á la Vulgata: acaso en el original estarian los esclavos y esclavas antes que todos los animales.

† 18. El hebreo y los Setenta expresan el *míhi* que no está en la Vulgata.

† 20. Estas palabras están en el samaritano, *et Lot cum eo*. Las mismas se repiten en el verso siguiente.

ves et asini, et servi et famulae, et asinae et camel.

17. Flagellavit autem Dominus Pharaonem plagis maximis, et domum eius propter Sarai uxorem Abram.

18. Vocavitque Pharaon Abram, et dixit ei: Quidnam est hoc quod fecisti mihi? quare non indicasti quod uxor tua esset!

19. Quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tollerem eam mihi in uxorem? Nunc igitur ecce coniux tua, accipe eam, et vade.

20. Praecipitque Pharaon super Abram viris: et deduxerunt eum, et uxorem illius, et omnia quae habebat.

2. Erat autem dives valde in possessione auri et argenti.

3. Reversusque est per iter, qui venerat, á meridie in Bethel usque ad locum ubi prius fixerat tabernaculum inter Bethel et Hai:

4. In loco altaris quod fecerat prius, et invocavit ibi nomen Domini.

5. Sed et Lot qui erat cum Abram, fuerunt greges ovium, et armenta, et tabernacula.

6. Nec poterat eos capere terra, ut habitarent simul: erat quippe substantia eorum multa, et nequibant habitare communiter.

7. Unde et facta est rixa inter pastores gregum Abram et Lot. Eo autem tempore Chananeus et Pherezacus habitabant in terra illa.

8. Dixit ergo Abram ad Lot: Ne quæso sit iurgium inter me et te, et inter pastores meos, et pastores tuos: fratres enim sumus.

9. Ecce universa terra coram te est: recede á la izquierda, yo tomaré la derecha¹⁸:

2. El era muy rico y tenía mucho oro y plata¹⁹.

3. Volvió luego de la parte meridional del país de Canaan hacia Betel por el mismo camino que habia ido, y subió hasta el lugar en que antes habia armado su pabellon entre Betel y Hai,

4. Donde estaba el altar que fabricó antes de su partida, é invocó allí el nombre del Señor²⁰.

5. Lot que estaba en compañía de Abram, tenía tambien manadas de ovejas, ganados mayores y caballos ó tiendas.

6. Ni les era bastante aquel terreno para habitar juntos, porque la grande abundancia de sus bienes que consistían principalmente en animales, no les permitía tener una habitacion comun.

7. Por cuyo motivo se excitó una rina entre los pastores de Abram y los de Lot. Y en aquel tiempo habitaban el país los Cananeos y Perezéos²¹, que hubieran podido aprovecharse de las desavenencias entre Abram y Lot para destruirlos.